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Введение 
 

Цель методических рекомендаций – осуществление профессиональной под-
готовки специалистов высшей квалификации, направленной на формирование 
системы специальных умений и навыков, которые они могли бы самостоятельно 
применять в практической деятельности. 

В процессе самостоятельного изучения, представленного в методических 
рекомендациях материала студенты смогут приобрести необходимые научные 
знания и подготовиться к аудиторной контрольной работе и зачету по дисци-
плине «Основы организации международного налогообложения». 

Примерное содержание аудиторной контрольной работы: тестовые задания 
и задачи по темам учебной дисциплины.  

Методические рекомендации составлены в соответствии с учебной про-
граммой дисциплины и включают теоретический материал по темам лекционных 
занятий, примерные тестовые задания и задачи с методическими пояснениями 
для их решения. 
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1 Налоги в системе международных экономических  
отношений 

 
Международное налогообложение представляет собой систему отноше-

ния между странами по поводу взаимного урегулирования сфер применения 
налогового законодательства и другим вопросам налогообложения. Междуна-
родные налоговые отношения могут регулироваться в одно-, дву- и многосто-
роннем порядке.  

Субъектами международных налоговых отношений выступают физические 
и юридические лица, осуществляющие внешнеэкономическую деятельность и 
получающие доходы из источников на территории других государств, а также 
государства и интеграционные экономические образования по отношению к пла-
тельщикам налогов и друг другу при разграничении сфер налогообложения и вы-
работке, согласованной международной налоговой политики. 

Объектами международного налогообложения являются внешнеэкономиче-
ские торговые сделки, активные и пассивные доходы от внешнеэкономи- 
ческих операций. 

Принципы организации международного налогообложения включают: 
– обязательность и однократность изъятия налогов между странами; 
– обеспечение равных условий для всех субъектов международного налого-

обложения; 
– недопущение двойного налогообложения; 
– приоритет международного налогового права над национальным налого-

вым законодательством; 
– согласование методов и элементов международного налогообложения. 
Элементы международного налогообложения – это определенные междуна-

родным налоговым законодательством категории и термины, применяемые для 
разграничения сфер внутреннего и международного налогообложения, а также 
взимания налогов между странами. 

Необходимость проведения сравнительного анализа и международных со-
поставлений налоговых систем различных государств привела к возникновению 
различных международных классификаций налогов и сборов, к которым отно-
сятся следующие: 

– налоговая классификация, применяемая Организацией экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР); 

– налоговая классификация, применяемая международным валютным фон-
дом (МВФ); 

– налоговая классификация по системе национальных счетов (СНС); 
– налоговая классификация по европейской системе интегрированных сче-

тов (ЕСИС).  
Различия между всеми классификациями определены их функциональным 

назначением. Налоговые классификации, применяемые ОЭСР и МВФ, служат 
для международных сопоставлений и систематизации налоговых поступлений, 
прозрачности государственных доходов. Налоговые классификации по системе 
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национальных и интегрированных счетов применяются с целью решения про-
блем бухгалтерского учета при использовании методики национальных счетов.  

Все классификации достаточно подробны и включают практически все воз-
можные разновидности доходов государственного бюджета. В основе междуна-
родных классификаций лежит объект обложения и другие сущностные признаки, 
позволяющие в пределах одной группы выделить отдельные разновидности 
налогов. Каждый налог отнесен к определенной группе, имеющей внутреннюю 
(подгрупповую) детализацию, и свой порядковый номер (код). 

 
Пример тестового задания 
 
К объектам международного налогообложения относятся: 
а) активные и пассивные доходы от внешнеэкономических операций, а 

также внешнеэкономические сделки; 
б) физические лица и организации; 
в) доходы, полученные в результате деятельности организации. 
 
Задача. На основании данных таблицы 1 определить сумму налога на до-

ходы, уплаченную организациями – резидентами стран. 
 
Таблица 1 – Исходные данные для определения суммы налога на доходы, полученные                  

организациями – резидентами стран 
 

Страна  
происхождения  

доходов 

Сумма доходов, полу-
ченная организациями 

за год, млн евро 

Ставка налога  
на доходы, % 

Льготы  
по налогу  
на доходы 

Сумма 
налога 

 на доходы, 
млн евро

1 Испания 11 379 25 2 409  
2 Италия  16 657 10 3 105  
3 Дания 10 329 22 2 250  
4 Голландия 9 657 18 1 988  
Итого  –   

 
Рекомендации к выполнению задачи 
 
1 Сумма налога на доходы, уплаченная организациями – резидентами стран 

рассчитывается путем умножения налогооблагаемой базы в виде суммы полу-
ченных доходов за вычетом льгот на ставку налогу на доходы. 

2 Итоговая сумма по показателям рассчитывается путем их суммирования. 
 

Решение задачи 
 

Рассчитаем сумму налога на доходы, уплаченную организациями – резиден-
тами стран: 

1) для Испании: (11 379 – 2 409) ꞏ 25% : 100 % = 2 242,5 млн евро; 
2) для Италии: (16 657 – 3 105) ꞏ 10 % : 100 % = 1 355,2 млн евро; 
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3) для Дании: (10 329 – 2 250) ꞏ 22 % : 100 % = 2 223,9 млн евро; 
4) для Голландии: (9 657 – 1 988) ꞏ 18 % : 100 % = 1 380,4 млн евро. 
Итого сумма налога на доходы, уплаченная организациями – резидентами 

стран будет равна: 2 242,5 + 1 355,2 + 2 223,9 + 1 380,4 = 7 202 млн евро. 
Полученные результаты занесем в таблицу 2. 

 
Таблица 2 – Сумма налога на доходы, уплаченная организациями – резидентами стран 

 

Страна  
происхождения  

доходов 

Сумма доходов, полу-
ченная организациями 

за год, млн евро 

Ставка 
налога  

на доходы, % 

Льготы  
по налогу  
на доходы 

Сумма налога 
на доходы,  
млн евро 

1 Испания 11 379 25 2 409 2 242,5 
2 Италия  16 657 10 3 105 1 355,2 
3 Дания 10 329 22 2 250 2 223,9 
4 Голландия 9 657 18 1 988 1 380,4 
Итого 48 022 – 9 752 7 202,0 

 
Литература: [4, 5]. 
 
 
2 Организация международного налогообложения 
 
Каждое государство осуществляет свою налоговую юрисдикцию на основа-

нии принципов разграничения налогообложения, к которым относятся принцип 
гражданства (места регистрации) и принцип территориальности.  

При использовании принципа гражданства (места регистрации) весь доход, 
получаемый гражданином или зарегистрированной в этой стране организацией, 
включается в налогообложение вследствие их юридической связи со страной ре-
зидентства (применяется в США). 

Принцип территориальности предусматривает обложение всех доходов, об-
разовавшихся из источников на территории государства, на котором получен 
данный доход (применяется в странах Европы). 

Нередко в национальных налоговых законодательствах применяется сме-
шанный принцип резидентства. 

При определении резидентства физического лица рассматриваются следую-
щие условия его установления в порядке приоритетности: 

1) постоянное место жительство; 
2) нахождение центра жизненных интересов, т. е. в каком государстве 

сконцентрированы личные и экономические связи; 
3) наибольший срок нахождения на территории страны-резиденции; 
4) гражданство.  
В Налоговом кодексе Республики Беларусь регулирование статуса налого-

плательщика физического лица определено в статье 17 и 18 Общей части Нало-
гового кодекса Республики Беларусь. 
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Для определения резидентства юридических лиц применяется понятие «по-
стоянное представительство». Постоянным представительством иностранной 
организации, расположенным на территории Республики Беларусь, признаются: 

– постоянное место деятельности, через которое иностранная организация 
полностью или частично осуществляет предпринимательскую и иную деятель-
ность на территории Республики Беларусь; 

– организация или физическое лицо, осуществляющие деятельность от 
имени иностранной организации и (или) в ее интересах и (или) имеющие и ис-
пользующие полномочия иностранной организации на заключение контрактов 
или согласование их существенных условий. 

В современной классификации доходов как объектов международных нало-
говых отношений выделяют активные и пассивные виды доходов. 

Активные доходы обычно связаны с проведением коммерческой деятельности 
на территории иностранного государства через постоянное представительство.  

Пассивные доходы не связаны с наличием у получателя доходов постоянного 
представительства в данной юрисдикции. Они представляют собой доходы от до-
левого участия в форме портфельных инвестиций. Основное отличие пассивных 
доходов от активных, заключается в том, что первые имеют периодический харак-
тер и обычно установлены в определенном проценте от суммы инвестиций.  

 
Пример тестового задания 
 
К принципам разграничения налогообложения можно отнести: 
а) принципы резидентства на основании гражданства или территориальности; 
б) принципы резидентства на основании места регистрации или жительства; 
в) принципы резидентства на основании соглашений или существующего 

налогового законодательства. 
 

Задача. По договору комиссии польская организация (комитент) передала 
предприятию Республики Беларусь (комиссионеру) товар. В товарно-транспорт-
ной накладной на отгрузку товара в адрес комиссионера стоимость товара соста-
вила 10 000 р., включая расходы комитента по транспортировке и страховке  
в сумме 300 р.  

По условиям договора комитенту-нерезиденту подлежит выплатить возна-
граждение в размере, полученном от реализации товара, за минусом вознаграж-
дения комиссионеру. Комиссионное вознаграждение составляет 10 % от стоимо-
сти реализованного товара. Товар реализован комиссионером на сумму 12 000 р. 
Определить сумму налогооблагаемой базы по налогу на прибыль, уплаченному 
комиссионером. 

 
Рекомендации к выполнению задачи 
  
Сумма налогооблагаемой базы по налогу на прибыль, уплаченному комис-

сионером, рассчитывается путем вычета из выручки, полученной от реализации 
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товара относящихся к ней затрат в соответствии с налоговым законодательством 
Республики Беларусь. 

 
Решение задачи 
 
Рассчитаем вознаграждение, полученное комитентом-нерезидентом 

страны:12 000 ꞏ 10 % : 100 % = 1 200 р. 
Рассчитаем налогооблагаемую базу по налогу на прибыль, уплаченному ко-

миссионером: 12 000 – 10 000 – 1 200 = 800 р. 
 

Литература: [2, 6, 7]. 
 
 

3 Налогообложение внешнеэкономической деятельности 
 
Косвенное налогообложение резидентов Республики Беларусь при осу-

ществлении внешнеэкономической деятельности осуществляется в соответствии 
с действующим налоговым законодательством и за исключением особенностей 
уплаты таможенных платежей. Данное налогообложение основывается на следу-
ющих принципах: 

– принцип взимания налогов по стране назначения товаров – освобождение 
от налога экспортируемых (вывозимых) товаров (применение нулевой ставки) и 
взимание налога по импортируемым (ввозимым) товарам; 

– принцип взимания налогов по стране происхождения товаров – налогооб-
ложение экспортируемых (вывозимых) товаров и освобождение от налогообло-
жения импортируемых (ввозимых) товаров (применение нулевой ставки). 

Во внешней торговле Республики Беларусь применяется дифференцирован-
ный подход. Принцип страны назначения лежит в основе косвенного налогооб-
ложения в торговле со странами, входящими в Таможенный союз. С остальными 
странами используется принцип страны происхождения.  

В соответствии с налоговым законодательством Республики Беларусь пла-
тельщиками налога на добавленную стоимость (НДС), наряду с резидентами, 
признаются иностранные юридические лица и международные организации при 
реализации объектов на территории Республики Беларусь. Объектами налогооб-
ложения НДС признаются обороты по реализации товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав на территории Республики Беларусь, включая обороты по их 
реализации плательщиком своим работникам, по их обмену, безвозмездной пе-
редаче, по передаче лизингодателем объекта финансовой аренды (лизинга) ли-
зингополучателю, по передаче арендодателем объекта аренды арендатору, по 
прочему выбытию товаров, основных средств и нематериальных активов.  

Иностранные юридические лица, являющиеся плательщиками налога и со-
стоящие на учете в налоговом органе Республики Беларусь, при реализации объ-
ектов исчисляют и уплачивают налог в общеустановленном в Республике Бела-
русь порядке. При реализации объектов на территории Республики Беларусь 
иностранными организациями, не состоящими на учете в налоговых органах 
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Республики Беларусь, обязанность по исчислению, удержанию и перечислению 
в бюджет налога за счет средств этих организаций возлагается на состоящих на 
учете в налоговых органах Республики Беларусь организаций и индивидуальных 
предпринимателей, приобретающих данные объекты.  

Белорусские организации в соответствии с действующим налоговым зако-
нодательством являются плательщиками налога на прибыль по всем доходам, 
полученным ими, в том числе и по доходам из-за рубежа.  

Для налогообложения под доходом, полученным из-за рубежа, понимается 
доход (выручка) белорусской организации, в связи с которым в соответствии с 
законодательством иностранного государства, а при наличии международного 
договора Республики Беларусь по вопросам налогообложения – в соответствии 
с его положениями производится налогообложение налогом на прибыль (доход) 
в иностранном государстве. 

Валовая прибыль белорусской организации исчисляется с учетом прибыли 
(убытка), полученной от деятельности за пределами Республики Беларусь, по ко-
торой она зарегистрирована в качестве плательщика налогов иностранного гос-
ударства, определяемой как сумма прибыли от реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав и внереализационных доходов, уменьшенных на 
сумму внереализационных расходов. 

Фактически уплаченные (удержанные) в соответствии с законодательством 
другого государства суммы налога на доход (прибыль) в отношении дохода, по-
лученного из-за рубежа, зачитываются при уплате налога на прибыль в Респуб-
лике Беларусь, если иное не предусмотрено международным договором при 
представлении в налоговый орган по месту ее постановки на учет справки (иного 
документа) налогового органа (иной компетентной службы, в функции которой 
входит взимание налогов) иностранного государства, подтверждающей факт 
уплаты данной суммы в этом государстве в том отчетном периоде, в котором 
представлена такая справка. 

Что же касается налогообложения доходов, полученных физическими ли-
цами за рубежом, то в данном случае объектом обложения признаются доходы в 
денежной и натуральной формах, полученные плательщиками от источников за 
пределами Республики Беларусь в течение календарного года. К доходам, полу-
ченным от источников за пределами Республики Беларусь, относятся: 

– дивиденды и проценты, полученные от иностранной организации или ин-
дивидуального предпринимателя; 

– страховое возмещение и (или) обеспечение при наступлении страхового 
случая, полученные от иностранной страховой организации, не осуществляющей 
деятельность через постоянное представительство на территории Республи- 
ки Беларусь; 

– доходы, полученные от использования за пределами территории Респуб-
лики Беларусь объектов интеллектуальной собственности; 

– доходы, полученные от сдачи в аренду (финансовую аренду (лизинг)) или 
от иного использования имущества, находящегося за пределами территории Рес-
публики Беларусь; 

– доходы, полученные от отчуждения имущества и др. 
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При уплате налога в иностранной валюте исчисленный в денежных едини-
цах Республики Беларусь налог пересчитывается в иностранную валюту по курсу 
Национального банка Республики Беларусь на дату уплаты налога. Фактически 
уплаченные (удержанные) суммы налога с доходов, полученных в иностранном 
государстве, подлежат зачету при уплате подоходного налога с физических лиц 
в Республике Беларусь. Для проведения зачета плательщик обязан представить в 
налоговый орган по месту постановки на учет документы о полученном доходе 
и об уплате им налога в иностранном государстве, подтвержденные налоговым 
или иным компетентным органом этого иностранного государства. 

Плательщиками налога на доходы иностранных организаций, осуществля-
ющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство, 
являются иностранные юридические лица, осуществляющие предприниматель-
скую деятельность на территории Республики Беларусь через постоянное пред-
ставительство, расположенное на территории Республики Беларусь.  

Налоговой базой является сумма прибыли иностранной организации, полу-
ченная через постоянное представительство на территории Республики Беларусь 
от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав и внереализацион-
ных доходов, уменьшенных на сумму внереализационных расходов, независимо 
от того, поступает ли выручка на счета, открытые в банках Республики Беларусь.  

При определении налогооблагаемой прибыли, полученной через постоян-
ное представительство, иностранное юридическое лицо пользуется всеми льго-
тами по налогу на прибыль, предусмотренными законодательными актами, если 
иное не предусмотрено международными соглашениями. Данная прибыль обла-
гается налогом по ставкам, предусмотренным законодательными актами Респуб-
лики Беларусь. Налоговым периодом налога на прибыль признается календар-
ный год. Сумма налога на прибыль по итогам налогового периода исчисляется 
нарастающим итогом с начала налогового периода как произведение налоговой 
базы, уменьшенной на сумму льгот, и налоговой ставки. Налоговая декларация 
(расчет) по налогу на прибыль представляется в налоговый орган по месту 
нахождения представительства или месту осуществления предпринимательской 
деятельности через постоянное представительство. Организация, признаваемая 
постоянным представительством иностранной организации, уплачивает налог на 
прибыль за счет денежных средств иностранной организации, постоянным пред-
ставительством которой она является, а при их недостаточности и отсутствии 
иного имущества иностранной организации – за счет собственных денеж- 
ных средств.  

Плательщиками налога на доходы иностранных организаций, не осуществ-
ляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное представитель-
ство, признаются иностранные организации, не осуществляющие деятельность в 
Республике Беларусь через постоянное представительство, но извлекающие до-
ходы из источников в Республике Беларусь. Объектом налогообложения призна-
ются следующие доходы, полученные плательщиком от источников в Респуб-
лике Беларусь: 

– плата за перевозку, фрахт в связи с осуществлением международных пе-
ревозок, а также за оказание транспортно-экспедиционных услуг; 
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– доходы от долговых обязательств любого вида независимо от способа их 
оформления, в том числе доходы по кредитам, займам, ценным бумагам; 

– роялти; 
– дивиденды и приравненные к ним доходы; 
– доходы от реализации на территории Республики Беларусь товаров на 

условиях договоров поручения, комиссии и иных аналогичных гражданско-пра-
вовых договоров; 

– доходы в виде неустоек (штрафов, пеней) и других видов санкций за нару-
шение условий договоров; 

– доходы от выполнения инновационных работ; 
– доходы от оказания услуг (консультационных, бухгалтерских, аудитор-

ских, маркетинговых, юридических, инжиниринговых и др.) и т. п. 
Налоговая база налога на доходы определяется: 
1) как общая сумма доходов за вычетом документально подтвержденных за-

трат по доходам за использование имущества либо предоставление права поль-
зования имуществом, по доходам от реализации на территории Республики Бе-
ларусь товаров на условиях гражданско-правовых договоров, по доходам от про-
ведения и организации на территории Республики Беларусь концертно-зрелищ-
ных мероприятий, по доходам от отчуждения имущества, по доходам от недви-
жимого имущества, находящегося на территории Республики Беларусь, передан-
ного в доверительное управление, а также по дивидендам; 

2) как общая сумма доходов – по другим доходам. 
Ставки налога на доходы устанавливаются в следующих размерах: 
– по доходам, полученным в виде платы за перевозку, фрахт в связи с осу-

ществлением международных перевозок, а также за оказание транспортно-экс-
педиционных услуг, – 6 %; 

– по процентным (купонные) доходам от долговых обязательств любого 
вида – 10 %; 

– по дивидендам и доходам от отчуждения долей в уставном фонде органи-
заций, находящихся на территории Республики Беларусь, – 12 %; 

– по другим доходам – 15 %. 
Налоговым периодом налога на доходы признается календарный месяц, на 

который приходится дата возникновения обязательства по уплате налога на до-
ходы. Сумма налога на доходы исчисляется как произведение налоговой базы и 
налоговой ставки.  

Налог на доходы исчисляется, удерживается и перечисляется в бюджет юри-
дическими лицами и индивидуальными предпринимателями, начисляющими и 
(или) выплачивающими доход иностранной организации, не осуществляющей 
деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство. Нало-
говая декларация (расчет) по налогу на доходы представляется не позд- 
нее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налог на 
доходы перечисляется в бюджет не позднее 22-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом. 

Налогообложение иностранных физических лиц, получаемых доходы на 
территории Республики Беларусь, осуществляется как в соответствии с 
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внутренним налоговым законодательством, так и на основании международных 
соглашений об избежании двойного налогообложения. 

В соответствии с действующим налоговым законодательством Республики 
Беларусь налогообложению подлежат доходы иностранных граждан, которых 
можно подразделить на группы:  

1) иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно находящиеся 
на территории Республики Беларусь (более 183 дней в году); 

2) иностранные граждане и лица без гражданства, которые не относятся к 
постоянно находящимся на территории Республики Беларусь (менее или  
равно 183 дням). 

Объектом налогообложения является совокупный доход физических лиц в 
денежной и натуральной форме, полученный в течение календарного года: 

– для первой группы иностранных граждан – от источников в Республике 
Беларусь и за ее пределами;  

– для второй группы иностранных граждан – только от источников в Рес-
публике Беларусь. 

Суммы подоходного налога, уплаченные за границей в соответствии с зако-
нодательством иностранных государств первой группой иностранных граждан, 
засчитываются при уплате ими подоходного налога в Республике Беларусь при 
условии, если представлены заключение или справка, подтвержденные налого-
вой службой. При этом размер засчитываемых сумм подоходного налога, упла-
ченных за границей, не может превышать сумму налога, подлежащего уплате в 
Республике Беларусь в отношении дохода, полученного за пределами респуб-
лики. Размер насчитываемых сумм подоходного налога, уплаченных за грани-
цей, определяется с учетом доли участия доходов, полученных за границей в со-
вокупном годовом доходе. Льготы по подоходному налогу для первой группы 
граждан предоставляются в аналогичном порядке, как и для граждан Республики 
Беларусь. Определение облагаемого дохода для первой группы иностранных 
граждан производится в порядке и размерах, как и для граждан-резидентов. 

Несколько иной порядок налогообложения второй группы иностранных фи-
зических лиц. Подоходный налог удерживается лишь с сумм доходов, получен-
ных такими гражданами от источников в Республике Беларусь либо налоговым 
агентом, либо налоговым органом в случаях, когда на источник выплаты дохода 
не возложена обязанность по удержанию налога. 

При этом налог исчисляется налоговым органом на основании представляе-
мой налоговой декларации исходя из фактически полученного дохода.  К таким 
доходам относятся доходы, полученные от артистической или спортивной дея-
тельности, суммы денежных призов, премий, вознаграждений за участие в кон-
курсах, а также доходы, полученные за создание, издание, исполнение произве-
дений науки, литературы и искусства и т. п. Налог с доходов для второй катего-
рии граждан исчисляется и удерживается в бюджет юридическими лицами и 
предпринимателями как налоговыми агентами. 
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Пример тестового задания 
 
К принципам взимания косвенных налогов при налогообложении внешне-

экономических операций относятся следующие: 
а) принципы территориальности или гражданства; 
б) принципы места регистрации или места жительства; 
в) принципы взимания налогов по стране назначения или происхождения 

товаров. 
 

Задача. Для доставки приобретенного в Польше объекта основных средств 
белорусская организация заключила договор международной автомобильной пе-
ревозки грузов с иностранной организацией, не осуществляющей деятельность в 
Республике Беларусь через постоянное представительство. Стоимость транс-
портных услуг составляет 700 евро. 

Согласно условиям договора, белорусская организация в январе 2022 р. пе-
речислила перевозчику аванс в размере 200 евро, а окончательный расчет с ним 
произведен в феврале 2022 г. Курс евро, установленный Национальным банком 
Республики Беларусь, составил на дату перечисления предоплаты – 2,88 р.  
за 1 евро, на дату проведения окончательного расчета – 2,92 р. за 1 евро. 

Определить сумму налога на доходы иностранной организации, не осу-
ществляющей деятельность в Республике Беларусь через постоянное предста- 
вительство. 

 
Рекомендации к выполнению задачи  
 
Сумма налога на доходы иностранной организации, не осуществляющей де-

ятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство, рассчи-
тывается путем умножения налогооблагаемой базы с учетом курса евро, уста-
новленного Национальным банком Республики Беларусь на ставку налогу  
на доходы. 

 

Решение задачи 
 

Рассчитаем налогооблагаемую базу по налогу на доходы иностранной орга-
низации, не осуществляющей деятельность в Республике Беларусь через посто-
янное представительство: (200 ꞏ 2,88) + (500 ꞏ 2,92) = 2 036 р. 

Рассчитаем сумму налога на доходы, которая будет перечисляться белорус-
ской организацией: 2 036 × 6 % : 100 % = 122,2 р. 

 
Литература: [3, 5, 7]. 
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4 Понятие и методы устранения двойного налогообложения 
 
Двойное налогообложение – это одновременное обложение в разных стра-

нах идентичными или имеющими одинаковую природу налогами. В современ-
ной экономической литературе разграничивают понятия юридического и эконо-
мического двойного налогообложения. 

Юридическое двойное налогообложение возникает тогда, когда один и тот 
же объект налогообложения неоднократно подпадает под налогообложение раз-
ными налогами или уплата налога с одного и того же объекта осуществляется 
разными налогоплательщиками. 

Экономическое двойное налогообложение производится тогда, когда один 
и тот же доход или собственность попадают под налоговую юрисдикцию более 
чем одной страны. 

Выделяют следующие условия возникновения двойного налогообложения: 
– одно и то же лицо признается резидентом в более чем одной стране (двой-

ное резидентство); 
– один и тот доход облагается в одной стране – на основе резидентства его 

получателя, а в другой – на основе правила об источнике дохода (двойное обло-
жение всей суммы дохода); 

– расходы, понесенные налогоплательщиком, по-разному зачитываются на 
территориях различных государств (двойное обложение одного и того  
же объекта); 

– один и тот же доход рассматривается как имеющий свой источник (происхож-
дение) в двух (или более) странах (двойное обложение иностранного дохода). 

К принципам недопущения двойного налогообложения относятся следующие: 
1) принцип беспристрастности в отношении экспорта капитала, т. е. на вы-

бор налогоплательщика между инвестированием у себя в стране или за рубежом 
не влияет вопрос о налогообложении; 

2) принцип беспристрастности в отношении импорта капитала, когда все 
действующие на рынке субъекты и операции облагаются налогом по одина- 
ковой ставке; 

3) принцип национальной беспристрастности – в соответствии с этим прин-
ципом общая прибыль с капитала или дохода, остающаяся после налогообложе-
ния у плательщика, должна быть одинаковой, независимо от того, где инвести-
рован капитал либо получен доход; 

4) принцип признания всеобщности и равенства налогообложения; 
5) принцип недискриминации условий налогообложения. 
Международная практика выработала различные способы налогового регу-

лирования двойного налогообложения. К ним относятся так называемые следу-
ющие процедуры его избежания: 

– односторонние меры по устранению двойного налогообложения, преду-
смотренные в национальном налоговом законодательстве; 

– двусторонние межправительственные договоры и конвенции по вопросам 
налогов и избежания двойного налогообложения; 

– многосторонние соглашения аналогичного характера. 
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Механизм устранения двойного налогообложения направлен на урегулиро-
вание налоговых взаимоотношений между странами-партнерами путем распре-
деления прав по налогообложению между договаривающимися государствами. 
Он включает: 

а) регулирование сферы действия, т. е. места, субъекта и объекта обложения; 
б) установление налогового режима – перечня налогов, попадающих в сферу 

действия и методов устранения двойного налогообложения; 
в) определение организационно-правовых процедур, обеспечивающих ме-

ханизм устранения, т. е. недискриминации, процедуры соглашения, сотрудниче-
ства налоговых органов. 

 
Пример тестового задания 
 
Двойное налогообложение представляет собой: 
а) процесс многократного обложения одних и тех же доходов или субъек-

тов внешнеэкономической деятельности; 
б) систему неоднократного распределения доходов между юридическими 

или физическими лицами и государством; 
в) одновременное обложение в разных странах идентичными или имею-

щими одинаковую природу налогами. 
 

Задача. Организация производит одежду и реализует ее по свободным от-
пускным ценам. В январе текущего года организация отгрузила продукцию по-
купателю Республики Беларусь на сумму 39 000 р., а также покупателю Герма-
нии на сумму 24 800 р. 

На расчетный счет организации в отчетном периоде поступило от покупа-
теля из Республики Беларусь – 30 000 р., от покупателя из Германии – 24 800 р. 
Отчетным периодом является месяц. 

Требуется определить налоговую базу и рассчитать сумму налога на добав-
ленную стоимость. 

 
Рекомендации к выполнению задачи  
 
1 Налоговая база по налогу на добавленную стоимость определяется как 

сумма оборотов по реализации продукции. При этом по общему правилу момент 
фактической реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав для исчис-
ления НДС определяется как приходящийся на отчетный период день отгрузки 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав 
независимо от даты проведения расчетов по ним. 

2 Сумма налога на добавленную стоимость рассчитывается путем умноже-
ния налогооблагаемой базы на ставку налогу. 

 

Решение задачи 
 

Рассчитаем налогооблагаемую базу по налогу на добавленную стоимость: 
39 000 + 24 800 = 63 800 р. 
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Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость:  
63 800 ꞏ 20 % : 100 % = 12 760 р. 

 
Литература: [1, 6]. 
 
 
5 Международные налоговые соглашения 
 
Международные налоговые соглашения представляют собой соглашения 

между субъектами международного налогового права, устанавливающие взаим-
ные правоотношения в области организации международного налогообложения. 
В международных отношениях могут применяться различные формы договор-
ных отношений: договоры, конвенции, соглашения, декларации и др. 

Международные налоговые соглашения классифицируются следую- 
щим образом: 

1) собственно налоговые соглашения – включают соглашения о сотрудни-
честве и оказании взаимной помощи, ограниченные (специальные) налоговые 
соглашения, общие налоговые соглашения, соглашения о налогах на наследство 
или на страхование; 

2) международные соглашения и договоры, включающие, наряду с другими, 
налоговые вопросы – к ним относятся оглашения об основах взаимоотношений 
между странами, соглашения об установлении дипломатических и консульских 
отношений, торговые договоры и соглашения, а также международные дого-
воры, определяющие принципы взаимоотношений между международными ор-
ганизациями и странами их базирования. 

Соглашения о сотрудничестве и оказании взаимной помощи предполагают 
сотрудничество налоговых администраций договаривающихся государств по 
налоговым вопросам. В соответствии с этими международными соглашениями 
компетентные органы стран, подписавших соглашение, обязаны оказывать друг 
другу содействие в предотвращении и пресечении нарушений налогового зако-
нодательства, в предоставлении информации об изменениях в национальных 
налоговых системах и других вопросах в области налогообложения.  

Ограниченные (специальные) соглашения в основном регулируют налого-
обложение особых видов доходов. Применение специального режима налогооб-
ложения для этих доходов связано со спецификой видов деятельности по этим 
формам доходов. Выделяются следующие виды доходов, по которым заключа-
ются специальные соглашения: доходы от международных перевозок; от движи-
мого и недвижимого имущества; от инвестиционной деятельности и междуна-
родных кредитов и займов; физических лиц от определенных (специфических) 
видов деятельности; от других специальных видов деятельности, не предусмот-
ренные в договорах об избежании двойного налогообложения.  

Типовая модель конвенции представляет собой проект двустороннего нало-
гового соглашения, состоящего из 30 статей, который в большинстве случаев ис-
пользуется как базовый документ для подготовки и начала переговоров между 
заинтересованными государствами. Типовая модель конвенции определяет 
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основные принципы устранения двойного налогообложения, позволяет унифи-
цировать основные термины международного налогообложения.  

Существуют две основные типовые модели общих налоговых соглашений, 
в большей или меньшей степени охватывающие все стадии процесса устранения 
двойного налогообложения: модель ОЭСР и модель ООН, служащие основой для 
заключения конкретных межправительственных соглашений. 

Типовая модель ОЭСР в основу налогообложения ставит принцип резидент-
ства, согласно которому страна – источник дохода значительно ограничивает 
свою налоговую юрисдикцию в отношении доходов нерезидентов. Для возраще-
ния прибыли в форме процентов, дивидендов и роялти предусматривается в ос-
новном либо полное освобождение, либо незначительные ставки налога.  

Модель ООН, рекомендуемая в отношениях между развитыми и развиваю-
щимися странами, шире использует принцип территориальности, включая в 
юрисдикцию национального обложения все виды доходов нерезидентов: актив-
ные и пассивные. Практически при заключении договоров об устранении двой-
ного налогообложения Республика Беларусь использует модель ООН. 

 
Пример тестового задания 
 
Международный договор по вопросам налогообложения представляет собой: 
а) двухсторонний взаимовыгодный документ, рассматривающий вопросы 

международного налогообложения; 
б) соглашение о взаимных обязательствах между субъектами хозяйствова-

ния в области налогообложения; 
в) соглашение между субъектами международного права, устанавливающие 

взаимные правоотношения в области организации международного налогообло-
жения. 

 
Задача.  Белорусским импортером ввозится 100 т зерна с территории Укра-

ины на сумму 1,5 млн долл. По международной товарной таблице предоставля-
ются преференции по уплате импортной таможенной пошлины в виде снижения 
действующей импортной ставки таможенной пошлины на 25 %. Ставка данной 
пошлины установлена в размере 17 %. Определить сумму уплаченной таможен-
ной пошлины.  

 
Рекомендации к выполнению задачи 
  
Сумма таможенной пошлины рассчитывается путем умножения налогооб-

лагаемой базы в виде таможенной стоимости товара на адвалорную ставку тамо-
женной пошлины с учетом преференции. 

 

Решение задачи 
 

Рассчитаем величину ставки таможенной пошлины с учетом предоставляе-
мой преференции: 17 % – (17 % ꞏ 25 % : 100 %) = 12,75 %. 
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Рассчитаем сумму таможенной пошлины: 1,5 ꞏ 12,75 % : 100 % =  
= 0,19125 млн долл. 

  
Литература: [2, 4, 8]. 
 
 
6 Международное налоговое планирование        
 
Международное налоговое планирование представляет собой процесс обос-

нования на перспективу величины налоговых обязательств государств с целью 
определения реальных доходов субъектов хозяйствования и населения, а также 
управления ими. 

По длительности осуществления налоговых прогнозов международное 
налоговое планирование можно подразделить на: 

а) текущее налоговое планирование, действующее в рамках текущих нало-
говых обязательств, определяемых налоговым периодом; 

б) перспективное налоговое планирование инвестиционных проектов, хо-
зяйственной деятельности вновь открываемых предприятий, дочерних структур, 
филиалов и др. 

Международное налоговое планирование позволяет использовать различ-
ные механизмы и инструменты налогового регулирования, недоступные для 
налогового планирования в рамках отечественного налогового законодатель-
ства. Оно обладает обширным диапазоном налоговых инструментов: 

– размещение хозяйственной деятельности или управление ею в странах или 
регионах со специальным налоговым режимом (свободных экономических зо-
нах, офшорных зонах и др.); 

– инвестирование капитала в страны, имеющие низкие налоговые ставки 
или освобождение от налогообложения у «источника выплаты» пассивных дохо-
дов: дивидендов, процентов, роялти и др.; 

– использование налоговых преимуществ, предоставляемых странами, вы-
плачивающими доходы по определенным видам активных операций: финансо-
вые и страховые сделки, строительство, судоходство, инвестиции, малый  
бизнес и др.; 

– применение трансфертного ценообразования и распределения прибылей в 
зоны с наиболее благоприятным налоговым климатом; 

– использование преимуществ двусторонних и многосторонних налоговых 
соглашений; 

– применение выгод интеграционных объединений (беспошлинная тор-
говля, гармонизация налогообложения). 

Специальные налоговые режимы представляют собой организацию исчис-
ления и уплаты налогов и сборов на определенной территории. Среди специаль-
ных налоговых режимов выделяют в первую очередь свободные экономические 
зоны. Их можно определить, как обособленные территории государств с льгот-
ным по сравнению с общим режимом хозяйственной деятельности для иностран-
ных инвесторов и предприятий с иностранными инвестициями. Основными 
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целями создания свободных экономических зон, наряду с привлечением иност-
ранного капитала, являются развитие экспортного отечественного потенциала, 
использование передовой зарубежной техники, технологий и управлен- 
ческого опыта.  

Офшорная зона – это государство или территория, проводящая политику 
привлечения ссудных капиталов из-за рубежа путем предоставления налоговых 
и прочих льгот. Льготы предоставляются не только иностранным, но и местным 
организациям. На сегодняшний день в мире насчитывается более 60 стран, 
предусматривающих налоговые льготы для офшорных компаний.  

Одним из важнейших составляющих международного налогового планиро-
вания является трансфертное ценообразование, которое опосредствует движение 
товаров и услуг в пределах транснациональной группы. Трансфертные цены 
представляют собой разновидность цен, применяемых во внутрифирменных рас-
четах. Движение капиталов, выражающее стоимость товаров и услуг (транс-
ферты), позволяет варьировать полученными доходами, перераспределяя их 
большую часть предприятиям, находящимся в зонах с благоприятным налогооб-
ложением.  

Одним из инструментов налогового планирования является применение 
трастов и структур, так или иначе использующих трасты. Под международным 
трастом понимается траст, созданный в одной стране для управления имущест-
вом, расположенным в другой стране. Следует отметить, что, когда речь заходит 
о международном трасте, чаще всего подразумевается траст, учрежденный в со-
ответствии с нормами общего права. Такой траст может быть учрежден только в 
странах, применяющих нормы англосаксонского права (Великобритания).  

 
Пример тестового задания 
 
Налоговое планирование представляет собой: 
а) одну из функций управления, которая заключается в выборе целей нало-

говой политики и путей их достижения; 
б) процесс обоснования на перспективу величины налоговых обязательств 

с целью определения реальных доходов субъектов хозяйствования и населения, 
а также управление ими; 

в) вид управленческой деятельности, связанный с поиском наиболее эффек-
тивных методов налогообложения. 

 
Задача. Иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на 

территории Республики Беларусь через постоянное представительство, занима-
ется оптовой торговлей. В отчетном периоде она приобрела продовольственные 
товары у производителя Республики Беларусь на сумму 21 910 р. с учетом  
НДС – 1 992 р. В отчетном периоде товары были реализованы на территории 
Республики Беларусь. Получена выручка от реализации товаров – 40 536 р.  
(без НДС). Затраты по реализации, учитываемые при налогообложе- 
нии, – 1 570 р. 
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Определить прибыль (убыток) от реализации товаров для целей налогооб-
ложения. 

 
Рекомендации к выполнению задачи 
  
Прибыль (убыток) от реализации товаров для целей налогообложения опре-

деляется как сумма разницы между выручкой за вычетом налога на добавленную 
стоимость и относящихся к ней затратами в соответствии с налоговым законода-
тельством Республики Беларусь. 

 

Решение задачи 
 

Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость, начисленную на вы-
ручку от реализации товаров на территории Республики Беларусь:  
40 536 ꞏ 20 % : 100 % = 8 107,2 р. 

Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую к уплате 
в бюджет: 8 107,2 – 1 992 = 6 115,2 р. 

Рассчитаем сумму прибыли (убытка) от реализации товаров для целей нало-
гообложения: 40 536 – 21 910– 1 570 – 6 115,2 = 10 940,8 р. 

 
Литература: [3, 8]. 

 
 
7 Международное налоговое администрирование  
 
Налоговая администрация – это институт государственного управления в 

сфере налоговых правоотношений, целью деятельности которого является реа-
лизация государственной функции по достижению и поддержанию состояния 
налоговой безопасности и правопорядка в налоговой сфере. 

Государственная налоговая администрация должна выполнять две основ-
ные функции в налоговой сфере: 

1) в результате контрольной деятельности системы налоговой администра-
ции происходит выявление фактов нестандартного, отклоняющегося поведения 
налоговых субъектов. По результатам контрольной деятельности должен де-
латься вывод о том, были ли выявлены факты нестандартного поведения налого-
вого субъекта. Оценка характера, установление причин и последствий такого по-
ведения в задачи контрольной деятельности не входят; 

2) правоохранная деятельность системы налоговой администрации заклю-
чается во всестороннем анализе имеющейся в ее распоряжении информации, 
указывающей на возможное проблемное поведение налогового субъекта, и при-
нятии адекватных мер по пресечению противоправного поведения. 

В настоящее время к числу налоговых администраций Республики Беларусь 
следует относить финансовые органы, налоговые органы, таможенные органы, 
органы государственных внебюджетных фондов. Финансовые органы включают 
Министерство финансов Республики Беларусь и его территориальные 
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управления на местах. Налоговые органы представлены Министерством по 
налогам и сборам Республики Беларусь и налоговыми инспекциями на местах. 
Налоговые органы, прежде всего, призваны осуществлять контроль за своевре-
менностью и полнотой уплаты налогов и сборов. Таможенные органы представ-
ляет Государственный таможенный комитет Республики Беларусь и его подраз-
деления. Таможенные органы пользуются правами и несут обязанности налого-
вых органов по взиманию налогов и сборов при перемещении товаров через та-
моженную границу Республики Беларусь. К органам государственных внебюд-
жетных фондов относится такое финансово-кредитные учреждение, как ФСЗН  
и их подразделения.  

Под налоговым контролем обычно понимается система мер по контролю за 
исполнением налогового законодательства, осуществляемая должностными ли-
цами налоговых органов в пределах их полномочий. Можно выделить наиболее 
характерные и применяемые в мировой практике следующие формы налогового 
контроля: учет плательщиков (иных обязанных лиц); отбор плательщика для це-
лей налогового контроля; налоговая проверка; экспертиза; определение налого-
вой обязанности плательщика. К методам налогового контроля относят- 
ся следующие: 

– общенаучные методические приемы исследования объектов контроля,  
к числу которых относятся анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия, моде-
лирование и абстрагирование; 

– собственные эмпирические методические приемы, включая такие как ин-
вентаризация, контрольные замеры работ, контрольные запуски оборудования, 
формальная и арифметические проверки, встречная проверка, способ обратного 
счета, сопоставление однородных фактов, логическая проверка, сканирование, 
письменный и устный опросы; 

– специфические приемы смежных экономических наук, такие, например, 
как экономический анализ, экономико-математический метод, метод теории ве-
роятностей и математической статистики. 

Налоговое администрирование в условиях экономической интеграции пред-
полагает создание органов контроля и согласования налоговой политики межна-
ционального и наднационального уровня (в зависимости от степени интеграции). 
К его компетенции также относится управление налоговыми потоками в рамках 
регионального сообщества, анализ воздействия на объединенную экономику, 
планирование и прогнозирование общего уровня налогообложения, совершен-
ствование налоговых отношений с третьими странами и др. 

Межгосударственное налоговое администрирование проводит контроль за 
выполнением налоговых обязательств и организацию определенных государ-
ственных структур, занимающихся как выработкой правовых основ налогообло-
жения на базе мирового и исторического опыта, современных достижений науки 
и практики, так и обеспечением условий функционирования международного 
налогового механизма, созданием учетно-аналитической, информационной, пра-
вовой базы и др. 

Региональные организации разрабатывают согласованную налоговую поли-
тику и закрепляют ее в многосторонних (двусторонних) договорах о междуна-



23 
 

   

родном сотрудничестве, а также путем организации соответствующих законода-
тельных и исполнительных органов.  

Наиболее эффективными можно признать действия межнациональных ор-
ганов Таможенного союза, сформированного Республикой Беларусь, Республи-
кой Казахстан и Российской Федерацией. Высшим органом Таможенного союза 
являются Межгосударственные Советы на уровне глав государств и глав прави-
тельств. Сфера их деятельности распространяется на работу над гармонизацией 
и сближением налоговых законодательств, проведение анализа уровня налогооб-
ложения (налоговой нагрузки), подготовку методических основ по его  
определению.  

В мировой практике достаточно распространен правовой механизм внесу-
дебного рассмотрения налоговых споров. Процедура урегулирования спорных 
вопросов в области налогообложения возложена непосредственно на органы 
налогового администрирования и осуществляется в административном порядке. 
Такой порядок позволяет упростить процедуру решения спорных вопросов и со-
кратить издержки на рассмотрение налоговых споров. Порядок досудебного ре-
шения предусмотрен в налоговых законодательствах практически всех госу-
дарств. Например, в Налоговом кодексе Республики Беларусь предусмотрен сле-
дующий механизм решения налоговых проблем. 

Каждый плательщик (иное обязанное лицо) имеет право обжаловать реше-
ния налоговых органов, в том числе требования об устранении нарушений, дей-
ствия (бездействие) их должностных лиц, если он полагает, что такие решения 
или действия (бездействие) приняты или произведены с нарушением норм, уста-
новленных налоговым или иным законодательством, либо нарушают его права. 

Решения налоговых органов могут быть обжалованы в вышестоящий нало-
говый орган или вышестоящему должностному лицу, которому должностные 
лица налоговых органов, действия (бездействие) которых обжалуются, непо-
средственно подчинены, и (или) в общий либо хозяйственный суд. Подача жа-
лобы в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному лицу 
не исключает права на подачу жалобы в суд. Обжалование решения налогового 
органа, действий (бездействия) его должностных лиц в судебном порядке осу-
ществляется в соответствии с гражданским процессуальным или хозяйственным 
процессуальным законодательством. При этом жалоба на решение налогового 
органа может быть подана в хозяйственный суд в течение года со дня  
его вынесения. 

Жалоба на решение налогового органа адресуется в вышестоящий налого-
вый орган или вышестоящему должностному лицу может быть подана в пись-
менной форме в течение тридцати календарных дней со дня его вынесения (со-
вершения). К жалобе должны быть приложены обосновывающие ее документы. 
Пропуск срока подачи такой жалобы является основанием для отказа в ее рас-
смотрении. Жалоба плательщика (иного обязанного лица) рассматривается в ме-
сячный срок со дня ее получения.  

Развитие интеграционных процессов приводит к созданию судебных ин-
станций, рассматривающих и регулирующих налоговые отношения между от-
дельными государствами или их субъектами хозяйствования и гражданами. 
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Активным участником процесса создания налогового права является Европей-
ский Суд. Юрисдикция Европейского Суда, определяемая договором о ЕС, пред-
полагает рассмотрение прямых исков, с которыми обращаются институты сооб-
ществ, государства-члены, их физические и юридические лица, и исков, с кото-
рыми обращаются национальные судебные органы. Национальные суды могут 
обращаться в ЕС с просьбой о разъяснении норм европейского права: статей до-
говора, регламента, постановлений и директив.  

 
Пример тестового задания 
 
В систему внутригосударственных органов налоговых администраций входят: 
а) органы, формирующие и осуществляющие налоговую политику; 
б) органы, выполняющие функции по контролю, учету и взиманию налого-

вых платежей; 
в) ни один из вышепредложенных вариантов. 
 
Задача. Организация занимается оптовой торговлей. 15 марта текущего 

года она ввезла из Чехии на таможенную территорию Республики Беларусь муж-
скую обувь в количестве 100 пар по цене 54 р. за одну пару и 200 пар по це- 
не 75 р. за одну пару. Страна происхождения товара неизвестна. Ставка тамо-
женной пошлины – 30 %. Величина таможенного сбора за таможенное оформле- 
ние – 40 евро.  

Определите величину таможенных платежей, начисленных таможенными 
органами страны. 

 
Рекомендации к выполнению задачи 
  
1 К таможенным платежам, начисленным таможенными органами органи-

зациям, перемещаемым товары через таможенную границу страны, относятся 
следующие: таможенная пошлина, НДС, акцизы (для подакцизных товаров), та-
моженный сбор за таможенное оформление. 

2 Сумма таможенной пошлины рассчитывается путем умножения налогооб-
лагаемой базы в виде таможенной стоимости товара на адвалорную ставку тамо-
женной пошлины. 

3 Сумма налога на добавленную стоимость рассчитывается путем умноже-
ния налогооблагаемой базы в виде таможенной стоимости товара, суммы тамо-
женной пошлины и акциза (для подакцизных товаров) на ставку налога. 

4 Сумма таможенного сбора за таможенное оформление рассчитывается с 
учетом курса евро, установленного Национальным банком Республики Беларусь 
на дату уплаты таможенных платежей. 

 
Решение задачи 
 
Рассчитаем таможенную стоимость товаров: (100 ꞏ 54) + (200 ꞏ 75) = 20 400 р. 
Рассчитаем сумму таможенной пошлины: 20 400 ꞏ 30 % : 100 % = 6 120 р. 
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Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость: (20 400 + 6 120 +  
+ 0) ꞏ 20 % : 100 % = 5 304 р. 

Рассчитаем сумму таможенного сбора за таможенное оформление:  
40 ꞏ 2,92 = 116,8 р. 

Определим величину таможенных платежей, начисленных таможенными 
органами страны: 6 120 + 5 304 + 116,8 = 11 540,8 р. 

 
Литература: [1, 5, 8]. 
 
 
8 Налогообложение в условиях региональной экономической 

интеграции 
 
Налоговую гармонизацию можно определить, как стратегию согласованной 

налоговой политики интегрирующихся государств по координации и сближению 
уровней налогообложения. Гармонизация представляет собой разработку об-
щего курса государств в данной сфере правоотношений на определенном этапе 
интеграционного взаимодействия.  

Налоговая унификация представляет собой метод реализации согласован-
ной налоговой политики в сфере гармонизации налоговых отношений путем 
установления одинаковых условий и форм налогообложения для всех субъектов 
хозяйствования и граждан на территории единого экономического пространства 
с целью создания равной налоговой нагрузки в пределах экономическо- 
го сообщества.  

Гармонизация налоговых систем государств, объединяющихся в различные 
рода экономические союзы, проходит ряд следующих этапов. 

1 Начальный этап характеризуется заключением налоговых соглашений на 
двусторонней основе и унификацией национальной налоговой системы в соот-
ветствии с международными нормами и стандартами.  

2 Последующий этап, кроме односторонних мер по совершенствованию 
внутреннего налогового законодательства, включает проведение согласованной 
налоговой политики, а также разработку основ налогового законодательства, 
действующего в рамках объединенных экономик. 

Согласованная налоговая политика формируется на базе имеющегося эко-
номического пространства государств, наделенного различными видами ресур-
сов. К ним относятся не только природные ресурсы, но и другие виды рыночных 
ресурсов: квалифицированный труд, капиталы, свободно обращающиеся на еди-
ной территории, передовые технологии и предпринимательская способность. 

Выработка специального международного механизма налогообложения ин-
теграционного объединения, создание равного для всех участников налогового 
пространства является первостепенной задачей, определяемой согласованной 
налоговой политикой.  

Комплексный подход в реализации согласованной налоговой политики осу-
ществляется через все инструменты налогового механизма. Основными целями 
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согласованной налоговой политики в рамках экономических союзов являются: 
– создание гармонизированного налогового пространства; 
– согласованное реформирование налоговых систем;  
– создание равных условий для хозяйствующих субъектов при налогообло-

жении их деятельности; 
– устранение налоговых барьеров, влияющих на развитие экономических 

связей между странами-партнерами; 
– эффективное раскрытие и предотвращение экономических правонарушений; 
– решение проблемы межгосударственных неплатежей. 
В связи с этим оказывается необходимым решение целого комплекса задач: 
а) создание координирующего органа; 
б) гармонизация принципов налогового законодательства;  
в) гармонизация методов налогового администрирования;  
г) согласованное реформирование налоговых органов и оптимизация их 

структуры; 
д) формирование интегрированной базы данных о налогоплательщиках; 
е) согласование методов и форм налогового учета и отчетности и переход 

на их международные принципы и др. 
Наиболее полное и поэтапное согласование внутренних налоговых законо-

дательств и выработки основ общей налоговой политики можно рассмотреть на 
примере Европейского сообщества, которое прошло все стадии экономической 
интеграции и представляет собой практически единственный образец последо-
вательной интеграционной политики.  

Правовой основой организации налогообложения в региональных экономи-
ческих союзах являются межгосударственные договоры и соглашения, решения 
глав правительств и интеграционных органов, модельные законодательные акты 
и конвенции, прочие документы, разрабатываемые межгосударственными и 
наднациональными органами, а также национальное законодательство стран-
участниц. 

Одним из первых договоров, призванных определить основные подходы к 
проведению политики налоговой гармонизации, стало Соглашение между пра-
вительствами государств-участников Содружества Независимых Государств о 
согласованных принципах налоговой политики, в котором были определены ос-
новные подходы к проведению согласованной налоговой политики, перечень 
налогов, подлежащих согласованию и основные мероприятия в этой области. 

Правовой основой взаимодействия государств-членов ЕАЭС в области пря-
мых налогов являются двусторонние соглашения и конвенции об избежании 
двойного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов в 
отношении налогов на доходы и имущество. Указанные соглашения основаны 
на Модельной  конвенции ОЭСР «Об избежании двойного налогообложения по 
налогам на доход и капитал» и модели Конвенции ООН о двойном налогообло-
жении в отношениях между странами. Правовую основу взаимодействия госу-
дарств-членов ЕАЭС в области косвенных налогов образуют межправитель-
ственное соглашение в рамках СНГ, двусторонние межправительственные со-
глашения государств-членов ЕАЭС, а также отдельные законы и специальные 
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нормы в налоговых кодексах стран сообщества. 
Основными целями налоговых администраций стран по созданию единого 

экономического пространства в области налогообложения являются следующие: 
– устранение налоговых барьеров, влияющих на развитие экономических 

связей между странами-партнерами и создание Единого налоговог  пространства; 
– упрощение системы и формирование равных условий для хозяйствующих 

субъектов в области налогообложения их деятельности; 
– согласованное реформирование налоговых систем стран-партнеров, созда-

ние унифицированного налогового пространства; 
– обеспечение полноты собираемости налогов и увеличение налоговых по-

ступлений в бюджеты стран, устранение двойного налогообложения; 
– эффективное раскрытие и предотвращение экономических правонаруше-

ний, решение проблемы межгосударственных неплатежей. 
Модельный налоговый кодекс (либо Конвенция), регулирующий правовые 

налоговые отношения, складывающиеся в рамках экономического союза, дол-
жен охватывать в обязательном порядке следующие правовые разделы: 

а) основные принципы организации единого налогового пространства 
(принцип всеобщности (единства) и равенства налогообложения); 

б) виды налогов и сборов, регулируемых в пределах единого налогового 
пространства; 

в) субъекты налоговых отношений, их права и обязанности по исполнению 
положений принятого законодательства; 

г) объекты обложения; 
д) исполнение налоговых обязательств и мер по обеспечению налоговых 

обязательств; 
е) налоговый учет и контроль; 
ж) органы налоговой администрации. 
В настоящее время в рамках МПА СНГ разработан Модельный налоговый 

кодекс для государств-участников СНГ, принята Общая и Специальная части, 
которые используются для развития национальных законодательств государств-
участников СНГ в налоговой сфере и имеют рекомендательный характер. 

 
Пример тестового задания 
 
Налоговая унификация – это: 
а) метод реализации согласованной налоговой политики интегрирующих 

государств, заключающийся в установлении единых условий и форм налогооб-
ложения для всех субъектов хозяйствования; 

б) стратегия согласованной налоговой политики интегрирующих госу-
дарств по координации и сближению уровней налогообложения; 

в) разработка общего курса государства в сфере налоговых отношений на 
определенном этапе интеграционного взаимодействия. 

 
Задача. Организация занимается оптовой торговлей. Закупила в январе те-

кущего года товар в Польше. Таможенная стоимость товара – 10 560 р., сумма 



28 
 

   

таможенной пошлины – 1 056 р., сумма таможенного сбора за таможенное 
оформление товара – 50 р. Этот товар организация реализовала покупателям из 
Республики Беларусь и получила выручку от реализации в сумме 41 610 р. без 
НДС. Затраты по реализации товара, учитываемые при налогообложении (без 
налогов), – 1 350 р. В январе организация получила штрафы от белорусского по-
купателя – 1 850 р. Кроме того, 15 января текущего года организация перечис-
лила резиденту офшорной зоны 4 500 р. за оказанные им услуги. 

Исчислить все налоги и сборы, подлежащие уплате за январь. 
 
Рекомендации к выполнению задачи 
  
1 К таможенным платежам, начисленным таможенными органами органи-

зациям, перемещаемым товары через таможенную границу страны, относятся 
следующие таможенная пошлина, НДС, акцизы (для подакцизных товаров), та-
моженный сбор за таможенное оформление. 

2 Сумма налога на добавленную стоимость при перемещении через тамо-
женную территорию страны рассчитывается путем умножения налогооблагае-
мой базы в виде таможенной стоимости товара, суммы таможенной пошлины и 
акциза (для подакцизных товаров) на ставку налога. 

3 Налогооблагаемая база по налогу на прибыль определяется как сумма раз-
ницы между выручкой за вычетом налога на добавленную стоимость и относя-
щихся к ней затрат в соответствии с налоговым законодательством Республики 
Беларусь, а также внереализационных доходов, уменьшенных на сумму внереа-
лизационных расходов. 

4 Сумма налога на прибыль рассчитывается путем умножения налогообла-
гаемой базы на ставку налога. 

 
Решение задачи 
 
Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость, уплаченную при пе-

ремещении через таможенную территорию страны: (10 560 + 1 056 +  
+ 0) ꞏ 20 % : 100 % = 2 323,2 р. 

Определим величину таможенных платежей: 1 056 + 2 323,2 + 50 = 3 429,2 р. 
Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость, начисленную  

на выручку от реализации товаров на территории Республики Беларусь:  
41 610 ꞏ 20 % : 100 % = 8 322 р. 

Рассчитаем сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую к уплате 
в бюджет: 8 322 – 2 323,2 = 5 998,8 р. 

Рассчитаем налогооблагаемую базу по налогу на прибыль: (41 610 – 1 350 – 
– 5 998,8) +1 850 – 4 500 = 31 611,2 р. 

Рассчитаем сумму налога на прибыль: 31 611,2 ꞏ 18 % : 100 % = 5 690 р. 
Определим величину всех налогов и сборов, подлежащих уплате за январь: 

3 429,2 + 5 690 = 9 119,2 р. 
 

Литература: [1, 8]. 
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